
统一刊号CN11-0149 邮发代号：1－139 发行电话：010-82296091 社址：北京市海淀区文慧园路3号 邮编：100082 印刷：工人日报社印刷厂 责任编辑李霆钧 责校张惠 美术编辑李骁

CHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWS

主管：国家电影局 主办：中国电影艺术研究中心 出版：中国电影报社 网址：www.chinafilmnews.cn 2023年1月4日 第1期 总第1783期 定价：3元

国家电影局发布数据：

2022年全国电影票房300.67亿元

2022年是党和国家历史上极为重要

的一年，党的二十大胜利召开，描绘了全

面建设社会主义现代化国家的宏伟蓝

图。电影界深入学习宣传贯彻党的二十

大精神，坚持以人民为中心的创作导向，

努力推出更多满足人民文化需求和增强

人民精神力量的的优秀电影作品，扎实

推动中国电影持续恢复和高质量发展，

为繁荣发展文化事业和文化产业、推进

文化自信自强、建设社会主义文化强国

作出积极贡献。据国家电影局消息，

2022年度全国电影总票房为 300.67亿

元，其中国产电影票房为255.11亿元，在

总票房中占比为 84.85%；全年城市院线

观影人次为7.12亿。面对严峻复杂的疫

情形势带来的风险挑战，电影界坚定信

心、团结奋斗、迎难而上，取得如此成绩

殊为不易，展现了中国电影产业的韧性，

彰显了中国电影人的担当。

这一年，电影界紧紧围绕创作生产

优秀电影作品这一中心环节，在春节档、

暑期档、国庆档等重要档期陆续推出了

《长津湖之水门桥》、《奇迹·笨小孩》、《狙

击手》、《万里归途》、《平凡英雄》等多部

影片，弘扬主旋律、传播正能量，获得票

房口碑双丰收。此外现实题材的《人生

大事》、《妈妈！》、《海的尽头是草原》、《世

间有她》、《你是我的春天》，科幻题材的

《独行月球》、《明日战记》，爱情题材的

《想见你》，喜剧类型的《这个杀手不太冷

静》，动作类型的《神探大战》以及动画电

影《熊出没·重返地球》、《新神榜：杨戬》

等，题材广泛、内容丰富、类型多样、制作

精良，满足了多层次观众的多样化需求。

这一年，电影界严格落实防疫措施，

积极应对疫情巨大冲击，持续推动电影

市场恢复发展。2022年2月，在《长津湖

之水门桥》、《奇迹·笨小孩》等春节档影

片的引领下，全月票房实现 103.57 亿

元。2月10日，年度票房突破100亿元大

关，刷新了中国电影市场年度票房最快

破百亿纪录。《长津湖之水门桥》单片累

计票房达40.67亿元，摘得年度票房榜冠

军，位居中国影史票房榜第八位。暑期

档影片《人生大事》、《独行月球》等接连

发力，助推档期票房达 91.35亿元，同比

去年增长 23.76%，创下疫情以来最好的

暑期档票房纪录。中国电影满意度调查

结果稳中上扬，春节档满意度达85.3分，

创下历史新高，暑期档、中秋档、国庆档

等档期满意度均位于“满意”区间，国产

电影以优质创作水准得到了观众较高的

评价。

这一年，电影主管部门协调有关部

门推出一系列纾困政策，立足产业实际、

纾解行业困难。2022年 8月至 10月，国

家电影局开展 2022年电影惠民消费季，

提出了推动更多新片大片加快上映，联

合猫眼、淘票票、抖音等电影票务平台发

放共计 1亿元观影消费券，挖掘农村电

影消费潜力，推动减税退税、社保费缓

缴、房租减免、用电阶段性优惠、营业中

断类保险等助企纾困政策在电影行业落

地。2022年 8月，国家电影局联合中国

建设银行股份有限公司，由建设银行于

年内投放共计 5000万元数字人民币等

用于直接补贴观众观影购票。广东、江

苏、浙江、上海等省市也纷纷拿出“真金

白银”，多措并举推动电影市场企稳

向好。

这一年，第十二届北京国际电影节、

2022中国金鸡百花电影节、第十七届中

国长春电影节、第四届海南岛国际电影

节、第九届丝绸之路国际电影节、2022金
砖国家电影节等电影节展活动相继成功

举办，并在塞尔维亚、泰国、菲律宾等 13
个国家和地区举办了中国电影节；《万里

归途》、《人生大事》、《世间有她》、《独行

月球》等多部影片登陆海外院线；中国电

影联合展台亮相各大国际电影节，用电

影拉紧了中外人文交流合作的纽带。

这一年，秦怡、金迪、陆柱国、蓝天

野、严定宪、黄蜀芹、王希钟、倪震、罗启

锐、李力、赵军等多位电影艺术家和资深

电影人离开了我们。文牧野、饶晓志、刘

江江、朱一龙、陈永胜、郝瀚等中国电影

新力量，传承前辈电影人的光荣传统与

优良作风，佳作频出、亮点频现。新老电

影人薪火相传、生生不息，政治坚定、业

务精湛、结构合理的电影人才队伍更为

壮大。

风好正是扬帆时，奋楫逐浪向未

来。《“十四五”中国电影发展规划》明确

指出，展望 2035年，我国将建成电影强

国，中国电影实现高质量发展。2023年，

随着疫情防控政策的不断优化调整，中

国电影体制优势显著、创作潜力巨大、产

业基础坚实、人才资源丰富、市场动能充

沛的特点将充分凸显，有望实现更好复

苏，在新征程上再创辉煌。

■本报编辑部

2022年票房超1000万元国产影片信息

（不含重映，数据截至2022年12月31日，仅供参考）

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

片名

长津湖之水门桥

独行月球

这个杀手不太冷静

人生大事

万里归途

奇迹·笨小孩

熊出没·重返地球

神探大战

明日战记

穿过寒冬拥抱你

狙击手

新神榜：杨戬

哥，你好

四海

反贪风暴5
李茂扮太子

误杀2
断·桥

外太空的莫扎特

平凡英雄

想见你

扫黑行动

十年一品温如言

边缘行者

我是真的讨厌异地恋

喜羊羊与灰太狼之筐出未来

以年为单位的恋爱

爱情神话

暗恋·橘生淮南

一周的朋友

好想去你的世界爱你

隐入尘烟

还是觉得你最好

钢铁意志

雄狮少年

新大头儿子和小头爸爸5：
我的外星朋友

遇见你

海底小纵队：洞穴大冒险

妈妈！

绝望主夫

我们的冬奥

世间有她

不要忘记我爱你

您好，北京

山海经之再见怪兽

海的尽头是草原

我的遗憾和你有关

我是霸王龙

萌鸡小队：萌闯新世界

新灰姑娘2
跨过鸭绿江

你是我的春天

猪猪侠大电影·海洋日记

狼群

迷你世界之觉醒

带你去见我妈

小虎墩大英雄

一直一直都很喜欢你

邓小平小道

搜救

东北虎

开心超人之英雄的心

遇见你之后

我们的样子像极了爱情

七人乐队

青蛙王国-极限运动

疯了！桂宝之三星夺宝

猎屠

九妹

三湾改编

冲出地球

上映日期

2月1日
7月29日
2月1日
6月24日
9月30日
2月1日
2月1日
7月8日
8月5日

2021年12月31日
2月1日
8月19日
9月9日
2月1日

2021年12月31日
1月1日

2021年12月17日
8月13日
7月15日
9月30日
12月24日
11月11日
2月14日
4月15日
4月29日
2月1日

2021年12月31日
2021年12月24日

6月2日
6月18日
2月14日
7月8日
9月9日
9月30日

2021年12月17日
10月1日
8月4日
7月9日
9月10日
12月31日
2月19日
9月9日
2月14日
11月18日
8月13日
9月9日
11月4日
10月1日
1月8日
10月1日

2021年12月17日
7月1日
8月6日
9月9日
7月30日
1月7日
2月1日
7月22日
4月22日
10月3日
1月14日
7月22日
6月3日
8月4日
7月29日
9月10日
7月29日
8月12日
1月9日

2021年7月19日
7月16日

类型

历史/战争

喜剧/科幻

喜剧

剧情/家庭

剧情/战争

剧情/励志

动画/科幻

动作/悬疑

动作/科幻

剧情

战争/历史

动画/冒险

喜剧/剧情

喜剧/动作

罪案/动作

喜剧

剧情/悬疑

剧情/悬疑

奇幻/喜剧

剧情

爱情/奇幻

罪案/动作

剧情/爱情

罪案/动作

爱情/喜剧

动画/喜剧

爱情

喜剧/爱情

爱情/青春

剧情/青春

爱情/奇幻

剧情

爱情/喜剧

历史

动画/喜剧

动画/冒险

剧情/爱情

动画/冒险

剧情/家庭

喜剧

剧情/动画

爱情/亲情

爱情/剧情

剧情/励志

动画/冒险

剧情

青春/爱情

动画/冒险

动画/冒险

动画

历史/战争

剧情

动画/冒险

动作/战争

动画/奇幻

爱情/家庭

动画

青春/爱情

剧情/传记

灾难/剧情

剧情

动画/科幻

爱情/喜剧

剧情/爱情

剧情

动画/冒险

动画

动作/罪案

剧情

历史/战争

动画/科幻

票房（万元）

406733
310298
262796
171249
159315
137929
97769
71210
67941
66537
60802
55550
54798
54277
48136
46205
28249
23249
22395
21552
21256
17423
16723
16647
16519
16051
15360
13914
13541
12166
11000
10972
10723
10299
8466
8277
7833
7762
7710
7375
6505
5621
5602
5036
3828
3612
3284
3275
3170
3161
3131
3064
2940
2868
2715
2374
2220
2199
2184
1999
1692
1656
1653
1616
1565
1500
1265
1256
1178
1032
1001


